ملاک تشخیص ناسخ از منسوخ هم زمانی و تاریخی بود. یعنی آیه متأخر همیشه آیه مقدم را نسخ می‌کرد. حالا چگونه می‌شد زمان و تاریخ نزول آیات را تعیین کرد؟ آن مصیبت دیگری بود و تعزیه‌ای مخصوص خود داشت.

در میان دانشمندان مسلمان فقط یک تن به نام ابومسلم محمد بن بحر اصفهانی (درگذشته ۹۳۴ م./ ۳۲۲ ه.ق.) نگارنده تفسیری به نام *جامع التأویل* با نظریه وجود آیات نسخ‌شده در مصحف موجود مخالف بود. آیت‌الله سید ابوالقاسم خوبی، فقیه ارشد شیعه در روزگار ما که در سال ۱۹۹۲ درگذشت، این نظریه را احیا کرد. سخن این دو آن نیست که نسخ احکام پیش نیامده، بلکه می‌گویند برخی احکام جدید (مانند تغییر قبله مسلمانان از اورشلیم به مسجدالحرام) ناسخ رسوم اولیه‌ای بود که آیه‌ای از قرآن درباره‌اش وجود